
ANO XLII                    N.º 022              02/02/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 037 (TRINTA E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
GAR.................................................................................................................................................................................05 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA, DAP.....................................................................................................................................................................06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 46.357 de 01 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.000283/12-42, 
 

RESOLVE: 
                          
I - Designar, com efeitos retroativos a 16 de dezembro de 2011, RICARDO DE SÁ, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 1097921, e FRANCISCO LEONEL DE FIGUEIREDO FERNANDES, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 302893, ambos pertencentes ao Quadro Permanente desta 
Universidade, para exercerem, por 4 (quatro) anos, as funções de Coordenador e Subcoordenador, 
respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Psicanálise e Saúde 
Mental, realizado pelo Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 46.358 de 01 de fevereiro de 2012. 
 
 
                       

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.056510/11-11, 

 
RESOLVE: 

              
I - Designar, com efeitos retroativos a 08 de julho de 2010, LINDA NICE GAMA, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 2210390, e CLÁUDIA MARA DE MELO TAVARES, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 6365971, ambas pertencentes ao Quadro Permanente desta Universidade, 
para exercerem, por 4 (quatro) anos, as funções de Coordenadora e Subcoordenadora, 
respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Enfermagem do 
Trabalho, realizado pela Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa. 
 
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 46.359 de 01 de fevereiro de 2012. 
 
    
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº 23069.000903/2012-43; 
    

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, com efeitos retroativos a 15 de dezembro de 2011, dentre os membros do Colegiado, 
ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 7310395, e 
MARILDA ANDRADE, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE n° 312269, ambas pertencentes ao 
Quadro Permanente desta Universidade, das funções, respectivamente, de Coordenadora e 
Subcoordenadora do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Saúde da Família, 
da Escola de Enfermagem, designadas pela Portaria nº. 39.283 de 18/12/2008. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.360 de 01 de fevereiro de 2012. 
 
 
                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
  Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu”, 
aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   
  Considerando o que consta do Processo nº 23069.000903/12-43, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, com efeitos retroativos a 16 de dezembro de 2011, MARILDA ANDRADE, Professor de 
3º Grau, matrícula SIAPE nº 312269, e DALVANI MARQUES, Professor de 3º Grau, matrícula 
SIAPE nº 1643583, ambas pertencentes ao Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem, por 
4 (quatro) anos, as funções de Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Pós-
Graduação, em nível de Especialização, em Saúde da Família, realizado pela Escola de 
Enfermagem. 
 
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
 

GAR, em 25/01/2012. 
 
 
De acordo com o art. 87 da lei 8.112/1990, com a redação dada pela lei 9.527/1997, e o art.10 do 
Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de gestão de pessoas, 
CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, referente ao período aquisitivo de 12/4/2006 a 
11/4/2011, com a vigência até 10/4/2016, a ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL, Professor 
Adjunto do Departamento de Serviço Social de Niterói, por 3 (três) meses, de 02 de abril a 30 de junho 
de 2012. (Proc.23069.053013/2011-53). 

 
Publique-se 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Capacitação e Qualificação Docente  
Coordenação de pessoal Docente 
Pró-reitoria de gestão de Pessoas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 003 de 27 de janeiro de 2012. 
 
 

EMENTA: Remoção para exercício de chefia. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.000811/12-63, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor MARCO ANTÔNIO SANTOS BRANDÃO, Técnico em Assuntos 
Educacionais, nível de classificação E, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 1555647, nos termos 
do item 3 , alínea “b.1” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Instituto de Ciência e 
Tecnologia subordinado ao Pólo Universitário de Rio das Ostras, para a Seção de Análise de 
Desempenho, da Divisão de Gestão de Desempenho, da Coordenação de Pessoal Técnico-
Administrativo subordinada à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo  

# # # # # # 
 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 004 de 30 de janeiro de 2012. 

 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, tendo em vista o que consta do Processo nº 23069. 055658/2011-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor JOÃO BENTO SANTANA, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº 0305173, nos termos do item 4 , alínea “b” 
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Divisão de Bens Imóveis da Coordenação de 
Manutenção, subordinada à Prefeitura Universitária, para a Escola de Engenharia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 005 de 30 de janeiro de 2012. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, tendo em vista o que consta do Processo nº 23069. 055291/2011-45, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora LUCIANA LONTRA NACIF PINHEIRO, Produtor Cultural, nível de 
classificação E, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 0308533, nos termos do item 4 , alínea “b” 
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Pró-Reitoria de Extensão para a Seção de Qualidade de 
Vida e Saúde do Servidor, da Divisão de Promoção e Vigilância da Saúde, da Coordenação de Atenção 
Integral à Saúde e Qualidade de Vida subordinada à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo  

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 006 de 30 de janeiro de 2012. 
 
 

EMENTA: Ajustamento da lotação e da força de 
trabalho. 

 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.000438/2012-41, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora CASSIANA FERREIRA SIMOES, Assistente Social, Matrícula SIAPE n° 
2467950, nível de classificação E, nível de capacitação 1, nos termos do item 3, alínea “b.2” da norma 
de Serviço nº 532 de 03/04/2003, da Coordenação de Avaliação à Saúde e Qualidade de Vida, 
vinculada à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, para o Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 007 de 30 de janeiro de 2012. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Coord0enadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, tendo em vista o que consta do Processo nº 23069. 000438/2012-41, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora INGRID CRISTINA LUCIO DOS SANTOS, Psicóloga, nível de 
classificação E, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº 1860516, nos termos do item 4, alínea “b” 
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes, para a 
Coordenação de Avaliação à Saúde e Qualidade de Vida, vinculada à Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 09 

 

 
 
  Em, 25/10/2011 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 010 

 
 

 
 
      Em, 11/10/2011. 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 011 

 

 
 
   Em, 25/10/2011. 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 012 

 

 
 
    Em, 31/10/2011. 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 013 

 

 
 
    Em, 31/10/2011. 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 014 

 

 
 
    Em, 31/10/2011. 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 015 

 

 
 
     Em, 03/11/2011. 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 016 

 

 
      
      Em, 03/11/2011. 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 017 

 

 
 

  Em, 03/11/2011. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 018 

 

 
 

   Em, 03/11/2011. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 019 

 

 
 

    Em, 07/11/2011. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 020 

 

 
   Em, 23/11/2011. 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 021 

 

 
 

    Em, 07/12/2011. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 022 

 

 
 

   Em, 07/12/2011. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 023 

 

 
 

  Em, 07/12/2011. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 024 

 

 
 

    Em, 07/12/2011. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 025 

 

 
 

    Em, 07/12/2011. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 026 

 

 
 

Em, 08/12/2011. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 027 

 

 
 

  Em, 08/12/2011. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 028 

 

 
 

Em, 28/12/2011. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 029 

 

 
 

  Em, 08/12/2011. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 030 

 
 

 
 

  Em, 28/12/2011. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 031 

 

 
 

 Em, 28/12/2011. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 032 

 

 
 

  Em, 28/12/2011. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 033 

 

 
 

    Em, 28/12/2011. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
  
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 034 

 

 
 

   Em, 28/12/2011. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 035 

 

 
 

  Em, 28/12/2011. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 036 

 

 
 

     Em, 28/12/2011. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 022 02/ 02/2012                                SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 037 

 

 
 

   Em, 28/12/2011. 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 


